agentes políticos juntado inicialmente aos autos pelo próprio gestor foi apenas a Lei nº 5.232/2012 (fl. 

13732), cujo teor do art. 3º segue reproduzido: 

Art. 3º - Os subsídios do Prefeito do Município de Campina Grande ficam 

estabelecidos em R$20.042,00 (vinte mil, e quarenta e dois reais). E o do Vice-

Prefeito fica estabelecido em R$12.025,20 (doze mil, e vinte cinco reais, e vinte 

centavos). 

Nesse contexto, acertado o posicionamento da Unidade de Instrução quando identificou 

o excesso de remuneração percebido pelo Prefeito e pelo Vice-Prefeito, ainda mais no período vedado 

estabelecido pela Lei Complementar nº 173/2020 (art.